
__________________________________________________________________

Pirassununga, 21 de Outubro de 2024 | Ano 11 | Nº 135
__________________________________________________________________

ATOS OFICIAIS
PODER EXECUTIVO

SAEP

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
Edital:  109/24.  Processo  Administrativo:  845/24.  Pregão
Eletrônico: 19/24. Objeto: aquisição de grupos geradores,
equipamentos elétricos e motobombas para melhoria da
eficiência energética e da operacionalidade do Serviço de
Água e  Esgoto de Pirassununga – SAEP.  ADJUDICO e
HOMOLOGO para as empresas:  AUTEC TECNOLOGIA
INDUSTRIAL LTDA os lotes: 3 e 6; IBOB – VENDAS ON-
LINE E CONSULTORIA EMPRESARIAL o lote: 5; SENTI-
NELA DO VALE COMERCIAL LTDA o lote: 2; CONCA RE-
PRESENTAÇÕES  PARA  AUTOMAÇÃO  INDUSTRIAL
LTDA os lotes: 4 e 9;  GENSET SOLUTIONS IND. COM.
IMP. EXP. DE GRUPOS MOTO GERADORES LTDA os lo-
tes: 7 e 8, conforme a Ata da Sessão Pública datada de
20 de setembro de 2024. Pirassununga, 18 de outubro de
2024.  Olavo  de Castilho Júnior –  Superintendente  –
SAEP.

AVISO DE INTENÇÃO DE REGISTRO DE PREÇOS –
PROCESSO DE ADMINISTRATIVO 1472/2024 

O  Serviço  de  Água  e  Esgoto  de  Pirassununga,  em
cumprimento  ao  disposto  no  Art.  86  da  Lei  nº
14.133/2021, em consonância ao art.  1º §2º do Decreto
Municipal  nº  8.437/2023,  torna  público  que  realizará
Registro  de  preços  pelo  prazo  de  12  meses,  para
contratação  de  empresa  para  de  serviços  continuados
mensais  de  mão  de  obra  técnica  especializada  para  a
realização  de  instalação/montagem,
remoção/desmontagem  e  serviços  preventivos  e
corretivos  em aparelhos  de  ar  condicionado  e  serviços
continuados  mensais  para  manutenção  de  bebedouros
industriais, com a devida periodicidade, conforme previsto
nos manuais dos fabricantes dos equipamentos, além do
fornecimento de materiais necessários, de acordo com as
especificações  dos  mesmos,  atendendo  assim,  as
necessidades  da  Autarquia. Os  interessados  deverão
solicitar a lista dos itens e encaminhar o pedido de adesão
através  do  e-mail  compras@saep.sp.gov.br  em  até  08
(oito) dias úteis, a contar da publicação. Pirassununga, 21
de  outubro  de  2024.  Olavo  de  Castilho  Júnior  –
Superintendente.

AVISO DE DISPENSA
Aviso da Dispensa n° 105/2024. Processo Administrativo
n° 1514/2024. Dispensa Eletrônica n° 105/2024. Objeto:
Aquisição  de  caçambas  estacionárias  tipo  brooks  com
capacidade de 5 m3, sendo duas caçambas com tampas
destinadas a Estação de Tratamento e Esgoto ―Laranja
Azeda‖  e  as  outras  duas  (abertas)  para  a  ETA II  do
Serviço de Água e Esgoto de Pirassununga/SP, conforme
condições, quantidades e exigências estabelecidas neste

Aviso  de  Dispensa  Eletrônica  e  no  Anexo  I  (Termo de
Referência),  que  se  encontra  à  disposição  nos  sites:
www.gov.br/pncp, www.saep.sp.gov.br e www.bll.org.br, a
partir do dia 21 de outubro de 2024. Data de início para
envio  de  propostas  eletrônicas  será  22  de  outubro  de
2024 e a abertura da Sessão Pública será às 08h00min
do  dia  25  de  outubro  de  2024.  Pirassununga  21  de
outubro  de  2024.  Olavo  de  Castilho  Júnior  –
Superintendente.

Secretaria Municipal
de Administração

LEI (S)

LEI Nº 6.454, DE 21 DE OUTUBRO DE 2024
“Autoriza  o  Poder  Executivo  a  abrir  crédito  adicional
suplementar no valor de até R$ 112.000,00 (cento e doze
mil reais) visando atendimento das despesas com Termo
Aditivo  nº  151/2024,  do  Convênio  celebrado  entre  a
municipalidade e o Centro de Integração Empresa Escola
- CIEE”
A CÂMARA DE VEREADORES APROVA E O PREFEITO
MUNICIPAL  DE  PIRASSUNUNGA  SANCIONA  E
PROMULGA A SEGUINTE LEI:
Art. 1º Fica o Poder Executivo autorizado a abrir crédito
adicional  suplementar  no  orçamento  vigente,  aprovado
pela Lei nº 6.263, de 15 de dezembro de 2023, no valor
de até R$ 112.000,00 (cento e doze mil  reais)  visando
atendimento  das  despesas  com  Termo  Aditivo  nº
151/2024, do Convênio celebrado entre a municipalidade
e  o  Centro  de  Integração  Empresa  Escola  -  CIEE,
consignado na dotação orçamentária, a saber:
I - Secretaria Municipal de Educação
09.01.00 - 12.122.2001.2041 - 33.90.39.00 - Serviços de
Terceiros  Pessoa  Jurídica  -  Fonte  01  -  Código  de
Aplicação 2200000 - R$ 112.000,00
Art. 2º O crédito adicional suplementar aberto no artigo 1º
será  coberto  mediante  anulação  parcial  das  dotações
orçamentárias que especifica, nos termos do artigo 43, §
1º, inciso III, da Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de
1964:
I - Creches Municipais
09.04.00 - 12.365.2001.2041 - 33.90.30.00 - Material de
Consumo - Fonte 01 - Código de Aplicação 2100000 - R$
55.000,00
09.04.00 - 12.365.2001.2041 - 33.90.39.00 - Serviços de
Terceiros  Pessoa  Jurídica  -  Fonte  01  -  Código  de
Aplicação 2100000 - R$ 4.000,00
II - Merenda Escolar
09.07.00 - 12.306.2001.2041 - 33.90.39.00 - Serviços de
Terceiros  Pessoa  Jurídica  -  Fonte  01  -  Código  de
Aplicação 1100000 - R$ 35.000,00
III - Conservatório Municipal
09.08.00 - 12.363.2001.2041 - 33.90.30.00 - Material de

1 / 14



__________________________________________________________________

Pirassununga, 21 de Outubro de 2024 | Ano 11 | Nº 135
__________________________________________________________________

Consumo - Fonte 01 - Código de Aplicação 110000 - R$
8.000,00
09.08.00  -  12.363.2001.2041  -  33.90.36.00  -  Outros
Serviços de Terceiros Pessoa Física - Fonte 01 - Código
de Aplicação 1100000 - R$ 5.000,00
IV - Educação Infantil
09.04.00 - 12.365.2001.2041 - 33.90.30.00 - Material de
Consumo - Fonte 01 - Código de Aplicação 210000 - R$
5.000,00
Art. 3º A Secretaria Municipal de Finanças, por intermédio
da Seção de Contabilidade, procederá à compatibilização
das  Peças  Orçamentárias  em  atendimento  ao  Projeto
AUDESP, do Tribunal de Contas do Estado de São Paulo.
Art. 4º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.
Pirassununga, 21 de outubro de 2024.
DR. JOSÉ CARLOS MANTOVANI
Prefeito Municipal
Publicada no Diário Oficial Eletrônico 
do Município de Pirassununga.
GABRIEL BARRETO MOURÃO DA CUNHA.
Secretário Municipal de Administração.
dag/.

DECRETO (S)

DECRETO Nº 8.783, DE 21 DE OUTUBRO DE 2024
DR. JOSÉ CARLOS MANTOVANI, Prefeito Municipal de
Pirassununga, Estado de São Paulo
No uso de suas atribuições legais e face ao constante nos
autos do processo eletrônico nº 4.848/2024,
D E C R E T A :
Art.  1º  Fica  aberto  na  Seção  de  Contabilidade,  da
Secretaria  Municipal  de  Finanças,  um  crédito  adicional
especial  no  valor  de  até  R$  9.415,31  (nove  mil,
quatrocentos  e  quinze  reais  e  trinta  e  um  centavos)
destinado à devolução de recursos ao Fundo Nacional de
Assistência Social (FNAS) após apontamento do Tribunal
de  Contas  da  União  -  TCU,  consignado  na  dotação
orçamentária, a saber:
I - Secretaria Municipal de Assistência e Desenvolvimento
Social
13.01.00 - 08.244.4002.2129 - 3.3.90.93 - Indenizações e
Restituições - Fonte 01 - Código de Aplicação 110.0000 -
R$ 9.415,31
Art. 2º crédito adicional especial aberto no artigo 1º será
coberto mediante anulação da dotação orçamentária que
especifica, nos termos do artigo 43, § 1º, inciso III, da Lei
Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964:
I - Secretaria Municipal de Assistência e Desenvolvimento
Social
13.01.00 - 08.243.4002.2758 - 3.3.50.39 - Outros Serviços
de Terceiros  -  Pessoa Jurídica -  Fonte 01  -  Código de
Aplicação 510.0000 - $ 9.415,31
Art. 3º A Secretaria Municipal de Finanças, por intermédio
da Seção de Contabilidade, procederá à compatibilização

das  Peças  Orçamentárias  em  atendimento  ao  Projeto
AUDESP, do Tribunal de Contas do Estado de São Paulo.
Art.  4º  Este  Decreto  entra  em  vigor  na  data  de  sua
publicação.
Pirassununga, 21 de outubro de 2024.
DR. JOSÉ CARLOS MANTOVANI
Prefeito Municipal
Publicado no Diário Oficial Eletrônico 
do Município de Pirassununga.
GABRIEL BARRETO MOURÃO DA CUNHA.
Secretário Municipal de Administração.
dag/.

PORTARIA (S)

PORTARIA Nº 739/2024
DR. JOSÉ CARLOS MANTOVANI, Prefeito Municipal de
Pirassununga, Estado de São Paulo
No exercício do cargo e uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E :
Art. 1º Autorizar a Seção de Pessoal a efetuar, a partir de
18 de outubro do fluente ano, a rescisão dos contratos de
trabalho celebrados em 5 de maio de 2009 e 4 de abril de
2011,  com a servidora Valeria  de Lourdes Braz,  RG nº
13.***.***-8 -  SSP/SP e CPF nº 035.***.***-94, ocupante
do  emprego  permanente  mensalista  de  Professor,  em
virtude  da  aposentadoria  por  idade  concedida  pelo
Instituto Nacional do Seguro Social - INSS.
Art.  2º  Esta  Portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua
publicação.
Pirassununga, 21 de outubro de 2024.
DR. JOSÉ CARLOS MANTOVANI
Prefeito Municipal
Publicada no Diário Oficial Eletrônico 
do Município de Pirassununga.
GABRIEL BARRETO MOURÃO DA CUNHA.
Secretário Municipal de Administração.
dmc/.

PORTARIA Nº 740/2024
DR. JOSÉ CARLOS MANTOVANI, Prefeito Municipal de
Pirassununga, Estado de São Paulo
No uso de suas atribuições legais e face ao constante na
Comunicação Interna nº 90/2024 da Seção de Pessoal,
da Secretaria Municipal de Administração,
R E S O L V E :
Art.  1º  Designar,  no período de 4 a 8 de novembro do
fluente ano, o servidor municipal Ronaldo Oliva Carvalho,
RG  nº  41.***.***-8  -  SSP/SP,  para  responder  pelas
funções do emprego em comissão de Chefe da Seção
Pessoal,  tendo  em  vista  as  férias  concedidas  à  Sra.
Cláudia  Soares  de  Oliveira,  fazendo  jus  à  diferença
salarial pertinente.
Art.  2º  Esta  Portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua
publicação.
Pirassununga, 21 de outubro de 2024.

2 / 14



__________________________________________________________________

Pirassununga, 21 de Outubro de 2024 | Ano 11 | Nº 135
__________________________________________________________________

DR. JOSÉ CARLOS MANTOVANI
Prefeito Municipal
Publicada no Diário Oficial Eletrônico 
do Município de Pirassununga.
GABRIEL BARRETO MOURÃO DA CUNHA.
Secretário Municipal de Administração.
dmc/.

PORTARIA Nº 741/2024
DR. JOSÉ CARLOS MANTOVANI, Prefeito Municipal de
Pirassununga, Estado de São Paulo
No  exercício  do  cargo  e  uso  das  prerrogativas  legais,
conforme o inciso II do Artigo 54, c.c. o inciso VII do Artigo
26 da Lei Orgânica do Município,
R E S O L V E : 
Art. 1º Exonerar o Sr. Vanderlei Facca, RG nº 8.***.***-3 -
SSP/SP  e  CPF  nº  016.***.***-25,  do  emprego  em
comissão de Secretário  Municipal  de Obras e Serviços,
ficando o  mesmo,  a  partir  desta  data,  à  disposição  da
Seção  de  Pessoal,  para  fins  de  promoção  do
procedimento demissional.
Parágrafo único. Determinar que uma vez submetido ao

exame demissional, seja rescindido o contrato de trabalho
com referido servidor.
Art. 2º Fica revogada a Portaria nº 613, de 29 de agosto
de 2024, que designou o Secretário Municipal de Obras e
Serviços Vanderlei  Facca, RG nº 8.***.***-3 - SSP/SP e
CPF nº 016.***.***-25, para exercer cumulativamente as
funções  do  emprego  em  comissão  de  Secretário
Municipal de Agricultura.
Art. 3º Nomear, a partir de 22 de outubro do fluente ano,
Sr. Vanderlei Facca, RG nº 8.***.***-3 - SSP/SP e CPF nº
016.***.***-25,  para  o  emprego  em  comissão  de
Secretário Municipal de Agricultura.
Art.  4º  Esta  Portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua
publicação.
Pirassununga, 21 de outubro de 2024.
DR. JOSÉ CARLOS MANTOVANI

         Prefeito Municipal
Publicada no Diário Oficial Eletrônico 
do Município de Pirassununga.
GABRIEL BARRETO MOURÃO DA CUNHA.
Secretário Municipal de Administração.
dag/.

3 / 14



__________________________________________________________________

Pirassununga, 21 de Outubro de 2024 | Ano 11 | Nº 135
__________________________________________________________________

Secretaria Municipal de Turismo 

4 / 14



__________________________________________________________________

Pirassununga, 21 de Outubro de 2024 | Ano 11 | Nº 135
__________________________________________________________________

5 / 14



__________________________________________________________________

Pirassununga, 21 de Outubro de 2024 | Ano 11 | Nº 135
__________________________________________________________________

6 / 14



__________________________________________________________________

Pirassununga, 21 de Outubro de 2024 | Ano 11 | Nº 135
__________________________________________________________________

7 / 14



__________________________________________________________________

Pirassununga, 21 de Outubro de 2024 | Ano 11 | Nº 135
__________________________________________________________________

8 / 14



__________________________________________________________________

Pirassununga, 21 de Outubro de 2024 | Ano 11 | Nº 135
__________________________________________________________________

9 / 14



__________________________________________________________________

Pirassununga, 21 de Outubro de 2024 | Ano 11 | Nº 135
__________________________________________________________________

10 / 14



__________________________________________________________________

Pirassununga, 21 de Outubro de 2024 | Ano 11 | Nº 135
__________________________________________________________________

11 / 14



__________________________________________________________________

Pirassununga, 21 de Outubro de 2024 | Ano 11 | Nº 135
__________________________________________________________________

12 / 14



__________________________________________________________________

Pirassununga, 21 de Outubro de 2024 | Ano 11 | Nº 135
__________________________________________________________________

13 / 14



__________________________________________________________________

Pirassununga, 21 de Outubro de 2024 | Ano 11 | Nº 135
__________________________________________________________________

F I M    D A    E D I Ç Ã O

14 / 14


	Estado de São Paulo
	SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

	Estado de São Paulo
	SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

	Estado de São Paulo
	SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

	Estado de São Paulo
	SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

	Estado de São Paulo
	SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

	Estado de São Paulo
	SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

	“Autoriza o Poder Executivo a abrir crédito adicional suplementar no valor de até R$ 112.000,00 (cento e doze mil reais) visando atendimento das despesas com Termo Aditivo nº 151/2024, do Convênio celebrado entre a municipalidade e o Centro de Integração Empresa Escola - CIEE”
	A CÂMARA DE VEREADORES APROVA E O PREFEITO MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA SANCIONA E PROMULGA A SEGUINTE LEI:
	Prefeito Municipal
	DR. JOSÉ CARLOS MANTOVANI, Prefeito Municipal de Pirassununga, Estado de São Paulo
	Pirassununga, 21 de outubro de 2024.


	Prefeito Municipal
	Prefeito Municipal

		2024-10-21T13:41:45-0300
	Página 1 à 14
	MUNICIPIO DE PIRASSUNUNGA:45731650000145
	Eu sou o autor deste documento




